30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o
art. 74, III, da Resolução TSE n.º 23.607/2019 e, nos termos do artigo 79, §§ 1º e 2º da Resolução
TSE n.º 23.607/2019, o candidato deverá providenciar, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em
julgado, a devolução do valor de R$ 632,84 (seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro
centavos) ao Tesouro Nacional, referente aos recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha - FEFC recebidos irregularmente, bem como, no mesmo prazo, nos termos do artigo 32
e 79, §§ 1º e 2º da Resolução TSE n.º 23.607/2019, deverá providenciar o recolhimento do valor de

[...]

Timbirussu Ribas - PSD), oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, em
desacordo com o previsto no artigo 17, §2º incisos I e II da Resolução TSE n.º 23.607/2021 (o
prestador de contas recebeu os recursos de candidato às Eleições Majoritárias, no valor de R$
632,84 (seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos)). RE9 

Segredo de justiça? NÃO 

Justiça gratuita? NÃO 

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

ACÓRDÃO Nº 59.885

 

RECURSO ELEITORAL   0600148-78.2020.6.16.0010 – Lapa – PARANÁ 
Relator:  VITOR ROBERTO SILVA

[...]

Cuida-se de Recurso Eleitoral em Prestação de Contas relativa ao pleito eleitoral de

2020, interposto por ELCIO PAVANI, em face da sentença proferida pelo Juízo da 10ª Zona
Eleitoral de Lapa/PR (ID 35220416) que julgou suas contas desaprovadas, condenando-o ao
recolhimento do montante de R$ 1.032,84 (mil e trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) ao
Tesouro Nacional, referentes a recursos indevidamente recebidos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha - FEFC, bem como a valores de origem não identificada.

Em suas razões recursais (ID 35220766), sustenta o recorrente que:

[...]

VOTO

 

Trata-se de Recurso Eleitoral interposto por ELCIO PAVANI, eleito suplente de
Vereador nas eleições de 2020, na Lapa, em face da sentença pela qual foram julgadas
desaprovadas suas contas de campanha, com determinação de recolhimento de 1.032,84 (mil e
trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) ao Tesouro Nacional.

Cumpre esclarecer que a movimentação financeira da campanha foi de R$ 600,00
(seiscentos reais), valor integralmente oriundo de recursos próprios, de acordo com declaração
do próprio candidato, como se vê do extrato de prestação de contas retificadora, disposto no ID

[...]

direto pela prestação de serviços;

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo por
meio de sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante
transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da
doação ou cheque cruzado e nominal.

§ 2º O disposto no § 1º aplica-se também à hipótese de doações sucessivas